Idem: *'Ισσα,* ἐπίφθεμα ἐπὶ τῶν ζ λαχόντων, καὶ δῆλος δυστυχούντων. ἔστι δὲ ἐν Μεσσανίᾳ Μεράνδρου καὶ ἑτέρωθι. Eadem Photius tradit Lex. p. 87. nisi quod pro obscuro isto, τῶν ζ λαχόντων, quod aliquando in ζημίαν λαχόντων mutabam, ἐπὶ τῶν ἀπολαχόντων praeberet. Vulgatam lectio nem frustra explicare conatus est Erasmus Adag. III, 6, 60. Non omittendus hoc loco Antiatt. p. 100. ισσα, τὸ ἐπιχαρτικὸν ἐπιφώνημα μέμφεται. Πλάτων Λαῖψ· quae quid sibi velint, ab aliis me doceri cupio.

Idem: *μετοίκιον.* Μέρανδρος δέ φησι πρὸς ταῖς ιβ' δραχμαῖς καὶ τριώβολον τούτους (τοὺς μετοίκους) τελεῖν, ὥστε τῷ τελώνῃ. Harpocrat. p. 119. Μέρανδρος ἐν Ἀνατιθμένῃ καὶ ἐν Διδύμαις πρὸς ταῖς δωδεκα δραχμαῖς etc. Eadem Photius Lex. p. 194. De metoikia nota omnia e Wolfio Proleg. ad Demosth. Lept. p. LXVIII. aliisque.

Idem: ψύλλα καὶ ψύλλαι, θηλυκῶς. παρὰ δὲ Ἡροδότῳ Ψύλλος, ἔθνος Λιθύνης, καὶ τὸ ἐν τῇ Μεσσηνίᾳ τοῦ Μεράνδρου ὄνομα κύριον. Eadem Photius habet p. 477. nisi quod ibi Μεσηνίᾳ editur, quam formam alteri, numerorum auctoritate confirmatae (v. Coray ad Isocr. Paneg. 16. et Rascii Lex. rei num. III, 2. p. 578.), immerito prae fert Sylburg. ad Pausaniam p. 568.

A N A P I A.

Dignus est, quem integrum apponam, Terentii locus
Prol. Andr. 9 sqq.:

Menander fecit Andriam et Perinthiam:
Qui utramvis recte norit, ambas noverit;

Non ita dissimili argumento sunt, sed tamen
Dissimili oratione sunt factae et stilo.
Quae convenere in Andriam ex Perinthia hic
Fatetur transtulisse et usum pro suis.

Afranti Andria a Cicerone de Finib. I, 2. et Brut. 45. aliquis commemorata num cognatum Menandreae Andriæ argumentum tractaverit, in tanta fragmentorum paucitate judicari non potest. Menandreae fabulae reliquias praeter Donatum servavere Stobæus et Photius. Ac Stobæus quidem Serm. LXII. p. 400. Geen. LXIV. p. 265. Grot. hunc inde locum protulit:

Τὸ δ' ἐρῶν ἐπισκοπεῖ
ἄπασιν, ὡς ἔοικε, καὶ τοῖς τύλογος
καὶ τοῖς κακῶς ἔχοντι.

Apud Terentium nihil, quod hinc expressum videri possit, reperio. At convenit fere Caecilii illud apud Cicer. Tusc. IV, 32. cui (Amori) in manu sit, quem esse dementem volunt, quem sapere. Scripsi autem κακῶς cum Clerico pro τύλος. Grotius vertit: qui rectam sectantur viam, multumque sapiunt. Sed obstat articulus ante καλῶς ἔχουσι. Fuit cum ἀλόγως ἔχουσι conjectarem. — Photii locus est p. 216. νεοττός ή τοῦ ᾧδη λέκυθος καὶ τὸ πυρρόν. Μέραρδος Ἀνδρίᾳ.

Καὶ τεττάρων ὥδη μετὰ τοῦτο, φιλτάτη,
τὸν νεοττόν.

Eadem Suidas Kusteri habet s. v. νεοττός. Bentl. p. 8. ex edit. Mediol. praeferit τὸ νεοττόν, quod vellem auctoritate muniisset. Lobeck. ad Phryn. p. 207. νεοττός, inquit, disyllabum est in Men. versu ap. Suid. Idque teneo: nisi forte τὸ νεοττόν scribendum, de quo praeter ea, quae Lobeck. attulit, vide Schol. Dion. Thrac. p. 794. Hesych. s. h. v. et Polluc. I, 79. Possis etiam τὸ νεοττίον. Hesych. νεοττίον, οἱ Ἀττικοὶ τοῦ ᾧδη τὸν λέκυθον leg. τὴν λέκυθον. Cfr. Diphili locum ap. Suidam l. 1. Si recte νεοττίον scribendum conjeci, nescio an senariorum reliquiae elegantius ita constituantur, ut τὸ νεοττίον in fine versus ponatur. Ceterum recte, opinor, Jacobsius Nott. Mscr. hunc versum e descriptione apparatus convivalis ductum existimat.

Quae Donatus ex Andria servavit fragmenta, haec sunt: Ad I, 2, 33. nihil me fallis, νινῦ (sic) καὶ οὐδὲν λέληθες με ἄν. Ita ed. Westerh.; at Stephaniana οὐδέν με λαρετοὺς ἄν. Alii οὐδέν με λέληθας. — Ad II, 4, 4. venit

meditatus alicundo ex solo loco, Orationem sperat inventissimo se. Menander:

'Ευρετικὸν εἶναι φασὶ τὴν ἐρημίαν
οἱ τὰς ὁρᾶς αἰροντες.

Recte ita Bentl. p. 9. et Brunck. ad Arist. Ran. 1482. pro ἐνρέτικήν. Apposite Eudocia, p. 295. εἰς τὴν ἐρημίαν ἀναχωρεῖν (φασὶν) οἱ φιλοσοφοῦντες, ἵς χωρὶς οὐδέποτε σεμνὸν εὐρίσκεται, κατὰ τὸν κωμικόν. Lege: ἔξενρίσκεται. Synesius Epist. C. p. 239. c. φιλοσοφοῦμεν, τὴν ἐρημίαν ἀγαθὴν ἔχοντες συντρόγον. cfr. Plin. Epist. I, 6. Ταῦς ὁρᾶς αἱρειν plus semel Menander de philosophico fastu. — Ad III, 2, 3. *nunc primum fac isthaec ut laret, λούσας αὐτὴν ὄδιστα.* Casaub. τάχιστα, Bentl. p. 9. αὐτίκα. — Ad III, 3, 12. *ne me obseera,* ubi Donatus: τῷ ἑληνισμῷ μῆλανεκε μημαcor. Jacobs. Nott. Mscr. τῷ ἑληνισμῷ μη λιτάνευε. Menander. Nec male Clericus: μὴ λιτάνευε, μὴ μάχου. — Ad III, 4, 3. *quidnam audio,* ubi Donatus etiam audiam legi narrat; sic enim Menandrum: τί δίποτ' ἀκούσω. ubi ne de futuro cogites, prohibent observata Schaeferi Melet. p. 128. ad Greg. Cor. p. 1063. et Jacobsii Praef. Anthol. Palat. p. L. — Schol. Theocriti II, 66. ἐκανηφόρουν δὲ τῇ Ἀρτέμιδι, αἱ ὥραι ἔχουσαι γάμου, ὡσπερ ἀπολογούμεναι περὶ τῆς παρθενίας τῇ θεῷ, ἵνα μὴ δργισθῇ αὐταῖς μελλούσαις τῷ λοιπὸν φθείρεσθαι· καὶ παρὰ Μενάνδρῳ. Αἱ κυῖσκουσαι ἐπικαλεῖσθε τὴν Ἀρτεμίν, ἀξιούσθαι συγγνώμης, ὅτι διεκορήθητε. In his, quae ad incerti loci fragm. retulit Clericus p. 266., cum nullum metri vestigium appareat, Bentl. p. 103. eo delatus est ut falso hunc locum Menandro tribui existimaret. Toupius contra ad Theocriti Schol. p. 211. hunc nobis propinat versiculum:

αἱ κυῖσκουσαι γυναῖκες ἐπικαλεῖσθε τὴν θεόν.

Frustra; sunt scholiastae verba, qui respexit ad eum locum Menandri, quem expressit Terentius III, 4, 41., ubi Pamphila partus doloribus conflictans Junonis opem implorat:

Juno Lucina, fer opem, serva me obsecro.

Deleta igitur interpunctione post Μενάνδρῳ posita, locus ita interpretandus est: et apud Menandrum vos parturientes Dianae opem imploratis, scilicet ut prostratae virginitatis veniam impetratis. Comparandus Theopompus apud Harpocrat. p. 208.

ἀλλ᾽ οὐ μὲν Εἰλιθίας συγγενώμην ἔχοι,
ἀπὸ τῶν γυναικῶν οὐσα καταπλῆξ τὴν τέχνην.

Schol. Arist. Eccl. 369. αἱ ὀδίνουσαι ἐπικαλοῦνται τὴν Εἰλιθίαν. Rem conficit Donatus ad Terent. I. l.: *hoc extra etiam hanc potestatem Junoni attribuitur, quamquam illam Menander Dianam appellat.* Euphratius T. II. p. 14. ed. West. *Hanc (Lucinam) quidam tamen potius Dianam esse dixerunt; nam ita Menander ipsam vocat, cum dicit Λορεμιν.* Ad hunc vel similem Menandri locum respexit Libanius Orat. XIX. p. 497. B. ubi scribit ψευλεῖσθαι τοὺς ὑποκριταῖς τὸ θέατρον, ἵνα μὴ τραγῳδὸς εἰσελθὼν Πασιφάην μιμήσηται τὴν ἔξοπλασαν τις ἀλοκότον ἔρωτα (Euripidem innuit, v. Schol. Aristoph. Ran. 873.) μηδ' αὖ καμῳδὸς τὰς παρὰ Μεγάνδρῳ τεκούσας. Cfr. Gellius Noct. Att. II. 23. ubi servus in Menandri fabula gemitum et ploratum puellae in puerperio emitentis audire dicitur. *De Diana* obstetricis partibus fungente egregia adnotaverunt T. Hemst. ad Lucian. I. p. 287. Wesseling. ad Diod. Sic. I. p. 389. et Wyttensbach. ad Plutarch. p. 170. B. Adde Hesiaeae dictum, de quo Ruhnk. ad Rutil. Lup. p. 26. — Ad III, 5, 5. *posthac incolumem sat scio fore me, nunc si hoc devito malum,* Donatus e Menandro affert: ὅτι θεὸς φεύγει οὐκ ἀν απολυμπτε (sic), quorum verborum sensum esse: *tam difficile est hinc evadere, ut qui hinc evaserit, videatur immortalis futurus.* Male Casaub. ἔρθετ αποφεύγων οὐκ ἀν απολόμην ποτέ. „In Donati lectione latere dicas: φεύγοι . . . οὐκ ἀν ἀπ' Ολύμπου θεός.“ Jacobs. Nott. Mscr. Equidem non expedio. — Ad IV, 3, 11. *εος ara hinc sumo verbenas tibi, κοκκεῖσες σὺ μυρδίνας χαρδιετεῖνε.* Respxit ad hunc Menandri locum Servius ad Virg. Aen. XII. 120. *abusive verbenas jam vocamus omnes herbas sacratas, ut est laurus, oliva et myrtus.* Terentius: *ex ara hinc sumo verbenas tibi; nam myrtum fuisse Menander testatur, de quo Terentius transvertit.* Plura vide ap. Hellad. Chrest. p. 983. et Nic. Loens. Epiph. IX, 7. Menandri verba ineptis conjecturis praeter Clericum et Pauwium vexavit Trillerus Observ. III. p. 80. Melius Bentl. p. 9. ἀπὸ δεξιᾶς σὺ μυρδίνης κλάδους λάβε. Praefero tamen Jacobsii rationem, qui in Nott. Mscr. corrigit: *ἀφ' ἐστίας σὺ μυρδίνας δέχου, Δυστηνέ.* — Ad V, 4, 16. *sic, Crito, hic est.* Menander: *οὕτως αὐτός ἐστιν.* Apponam hic alium locum, quem probabile est ad Menandri Andriam pertinuisse. Inter Gnomas monost. 50. Br. legitur *hic versus:*

Menandri Andriam pertinuisse. Inter Gnomas monost. 50. Br. legitur *hic versus:*

ζῶμεν γάρ οὐχ ὡς θέλομεν, ἀλλ' ὡς δυνάμεθα.

Constat hunc versum in proverbii consuetudine fuisse, cuius vestigia apparent in loco Platonico Hipp. maj. p. 301. e. τοιαῦτα τὰ ἡμέτερά ἔστιν οὐκ οὐα βούλεται τις, φασὶν ἄνθρωποι ἐκάστοτε παροιμιαζόμενοι, ἀλλ' οὐα δύνεται. Sine auctoris nomine legitur etiam apud Suidam II. p. 13. Eum tamen in Menandri Andria locum habuisse, conjicias e Terent. IV, 6, 10. *ut quimus, ajunt, quando ut volumus non licet.* — Gravorem de alio versu dubitationem moveas. Si mo senex apud Terent. I, 1, 10. Sosiae liberto haec dicit: *feci e servo ut esses libertus mihi*, ubi intpp. tau quam Menandri senarium laudant hunc versum:

ἔγώ σε δοῦλον ὄντ' ἔθηκα ἐλεύθερον.

Hinc eum ad Andriam retulit Clericus, qui non magis quam Terentii intpp., ubi servatum invenerit hunc versum, docuit. Menandri esse non posse vel inde appareat, quod laudavit eum jam Aristoteles Elench. III, 7. Obiit enim Aristoteles Olymp. 114, 3. Menandrum autem primam fabulam docuisse constat ejusdem Olymp. anno 4. Adde, quod Donato teste ad Prol. 13. in prima Andriae Menandreae scena non agebatur inter libertum et senem, sed senex solus loquebatur, in Perinthia autem, ex qua primam scenam in suam fabulam Terentius transtulit, senex cum conjuge. Ex Aristotele illum senarium petuit Theo Progymn. p. 27. ed. Cam. Utrobiisque scribitur ἔγώ σ' ἔθηκα δοῦλον ὄντ' ἐλεύθερον. — Qui praeterea ad hanc fabulam relati sunt versus e Stobaeo, eos ego inter Incerta exhibere malui. Nec magis huc alias senarius a Clerico trahendus fuit ex Muret. Var. Lect. I, 9. υγίης νοσοῦντα ḥρᾶστα πᾶς τις νουθετεῖ, qui Mureti est non Menandri versus.

De tribus aliis Andriae Terentianae locis probabiliter ad Menandri exemplum factis dixi Quaest. Menandr. p. 42. sq. Nam cum Menander acerrimus fuerit Euripidis imitator, non mirandum est in Terentii, dimidiati Menandri, fabulis passim reperiri quae miro quodam consensu cum Euripideis conspirant. His ex Andria adnumeraverim II, 5, 16. ad quae compares Enrip. Med. 84. cll. Wyttensb. B. C. II. 1. p. 45. Tum IV, 1, 16. collato Hippolyti loco 1297. ubi vide Valcken. Denique V, 4, 17. quae con gruunt cum Alcest. 720.

ΑΝΔΡΟΓΥΝΟΣ Η ΚΡΗΣ.

Hanc fabulae inscriptionem unus servavit Athen. VI. p. 243. b. μυημονεύει δ' αὐτοῦ (Chaerephontem dicit) Μένανδρος; καὶ ἐν Ἀνδρογύνῳ ἡ Κρήτη. Eadem fabula significatur apud Schol. Aristoph. Lys. 378. περὶ γαμηλίων λοντρῶν Μένανδρος ἐν Κρήτῃ φησί, καὶ ἐν Τυποβολικάνω, ubi Κρήτη legendum. A ceteris, qui fragmenta inde protulerunt, scriptoribus simpliciter vocatur Ανδρόγυνος, Stob. Serm. XLII. p. 276. Gesn. XLIV. p. 168. Grot. *Menandri in Androgyno:*